ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

PORTARIA 386, DE 03 DE JULHO DE 2019.

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 1663, 04/07/2019.

“Altera a composição do Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB”.

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de

suas atribuições legais, e,

Considerando o Ofício nº 116/2019 da Secretaria Municipal de Educação,

Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, o qual indica os membros titulares e suplentes do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –

FUNDEB.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, criado pelos artigos 1º e 3º da Lei

Municipal nº 2.140/2007, de 12 de março de 2007.

Representantes do Poder Executivo Municipal

Helton Nascimento da Silva  Titular

Thabata Larissa Magalhães Waldschmidt   Suplente

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Abilene Antônia de Bastos Queiroz      Titular

Sandra Paniago Barbosa de Oliveira    Suplente

Representantes dos Professores da Educação Básica Pública

Kátia Simone Borges Almeida                  Titular

Leire Cesar Morais                                           Suplente

Representantes dos diretores das escolas básicas públicas

Daiany Priscila Rezende Leite     Titular

Aparecida Karina Martins Augusto    Suplente

Representante dos servidores técnicos-administrativos das escolas básicas públicas.

Jaelma Pereira de Souza      Titular

Regina Andreia Hubner     Suplente

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública.

Andrea da Silva Souza      Titular

Delvanir Maria da Silva Simão    Suplente

Maíra Bras Costa             Titular

Aryella Rodrigues da Silva       Suplente

Representantes do Conselho Municipal de Educação

Ricardo da Silva Santos      Titular

Valquíria Gonçalves de Lima     Suplente

Representantes do Conselho Tutelar

Luciney Alves de Reze     Titular

Roseli de Morais               Suplente

Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública – Entidade Secundarista

Eliane Guimarães Nunes      Titular

Antônio Matheus Vieira               Suplente

Lívia Rodrigues Garcia     Titular

Eliane da Conceição Oliveira               Suplente

Art. 2º Cada mandato do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, será de 02 (dois) anos, podendo ser

conduzido por igual período, uma única vez.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 431, de 03 de julho de 2017.

Alto Araguaia, 03 de julho de 2019.

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

Prefeito Municipal
MANOELITO DOS DIAS DE R. NETO

Secretário Municipal de Administração